令和６年７月１０日

市政記者クラブ 様

市会事務局調査課

  担当：堀、山本（電話：972-2092）

市会広報ポスターの作成並びに

高校生による市会訪問と意見交換の実施について

 名古屋市会では、議会改革の一環として、昨年度、市民の皆さんが政治や市議会に対す

る関心を深めてもらうため、市立工芸高等学校デザイン科の生徒さんの協力を得て、市会

広報ポスターを作成し、市内の公共施設に掲示する議会の情報発信の充実に取り組みまし

た。

今年度も、市立工芸高等学校の生徒さんにご協力いただき、市会広報ポスターを作成す

ることとし、今回、ポスターの作成に先立ち、ポスターのデザインを予定している生徒さ

んが、下記のとおり名古屋市会を訪問し、議場等の見学や市会議長・副議長と意見交換等

を行いますのでお知らせします。

記

１ 日   時  令和６年７月１７日（水） 午後２時～（１時間半程度）

２ 訪 問 者  名古屋市立工芸高等学校デザイン科 ２年生

３ 内容・場所

内 容 場 所

(1)正副議長あいさつ、生徒の自己紹介 ―

(2)市会の活動紹介

（主な内容）

・市会のしくみについて

・２月定例会(予算審議の概要)について

・市会の広報(市会だより、インターネット中継等)について

・インターネット中継の視聴

議会運営委員会室

(3)議場等の見学 議場

第６委員会室

(4)意見交換 議会運営委員会室

(5)閉会あいさつ 議会運営委員会室

 （裏面あり）

４ 取材にあたってのお願い

・「３内容 (1)正副議長あいさつ、生徒の自己紹介」につきましては、生徒の自己紹

介が含まれますので、取材をご遠慮いただきますようお願いいたします。「(2)市会

の活動紹介」以降の取材をお願いいたします。

・報道機関と分かるもの、または名古屋市会の腕章の着用をお願いいたします。

・撮影は、移動に支障のない範囲でお願いいたします。

また、生徒への直接の取材は、個別に本人の承諾を得た上で行っていただきますよ

うお願いいたします。

＜参考＞ 市会広報ポスター作成の全体のスケジュール（予定）

７月１７日 市立工芸高等学校デザイン科生徒による市会訪問と意見交換の実施

  ～１０月頃  ポスターデザインの作成

   １２月頃  ポスターデザインの発表

その後     市会広報ポスターを市会ホームページに掲載するとともに、令和７年

２月定例会に合わせて市内の区役所や地下鉄駅等の公共施設に掲示